ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 034/20 09

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de 2009, às dez horas (10:00h), na sala

multimídia da Câmara Municipal de Pouso Alegre, situada na Av. São Francisco nº 320 –

Primavera, reuniram-se a Pregoeira e os membros de sua Equipe de Apoio, designados pela

Portaria nº. 050/2009, de 13 de abril de 2009, em atendimento às disposições contidas na

Lei nº. 10.520/2002, no Decreto nº. 2.545/02, na Lei 8.666/93 e, no que couber, na LC

123/2006, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº. 34/2009, referente ao

processo nº. 039/2009, cujo objeto é a aquisição de empresa especializada em fornecimento

e instalação de módulos organizacionais projetados sob medida. Estava presente, ainda, a

representante do Controle Interno, Valéria Simão Rezende, e o estagiário da Assessoria

Jurídica, João Paulo de Oliveira Prado. Inicialmente, em conformidade com as disposições

contidas no Edital, na presença de todos os participantes, a Pregoeira abriu a sessão pública

e iniciou o processo de credenciamento dos representantes legais das respectivas empresas

interessadas, como segue: 1) Arq-vando Arquivos Corporativos Ltda. – CNPJ

10.428.948/0001-04, representada pelo Sr. Fábio Henrique Fragoso, portador do RG

20.673.171-1. A Pregoeira encerrou a sessão de credenciamento às 10h30m, após a

verificação por todos os presentes da regularidade do termo de credenciamento. Em vista da

participação de apenas uma licitante não haverá etapa de lances, passando a Pregoeira a

negociar diretamente com o seu representante. Passou-se, a seguir, à abertura do envelope

de proposta, declarando-se assim iniciada a próxima etapa da presente sessão pública.

Aberto o envelope, a Pregoeira analisou os critérios de classificação da proposta inicial

apresentada pela empresa “Arq-vando Arquivos Corporativos Ltda.”, cujo valor era de R$

181.050,00 (cento e oitenta e um mil e cinqüenta reais). A Pregoeira, ao analisar

minuciosamente os laudos de certificação técnica dos componentes do arquivo, que

acompanhavam a proposta, verificou que o produto oferecido pela empresa licitante atende

a critérios rigorosos de segurança e qualidade do material, e todas as suas características

obedecem às normas determinadas pelo INMETRO, o que demonstra que, dada a

especificidade do objeto, o preço é proporcional ao executado no mercado. Após a

negociação, constatada a aceitabilidade da proposta, o preço final negociado foi de R$

175.00,00  (cento e setenta e cinco mil reais), o que representa uma economia de 4,36 % em

relação ao preço médio estimado na pesquisa de mercado. Os valores negociados constam

de mapa de apuração anexo a este processo. Passou-se à verificação da documentação de

habilitação da empresa “Arq-vando Arquivos Corporativos Ltda.”, constatada a sua

regularidade. A Pregoeira, examinada a proposta quanto a aceitabilidade, objeto e valor,

declarou vencedora a empresa “Arq-vando Arquivos Corporativos Ltda.”. A Pregoeira

divulgou o resultado ao participante, sendo que o mesmo manifestou concordância com

todos os procedimentos do certame, renunciando ao direito e prazo para interposição de

recurso. Desta feita, a Pregoeira adjudicou os objetos do presente certame à empresa

vencedora, ressalvando que a referida empresas deverá apresentar, em 48 horas, nova

planilha com o respectivo preço negociado. A Pregoeira determinou o encaminhamento do

presente processo para a devida homologação pela autoridade competente. Nada mais

havendo para constar, a Pregoeira deu por encerrada a Sessão, lavrando-se a presente Ata

que vai assinada por ela e sua equipe de apoio, além dos representantes presentes.

Pouso Alegre, 18 de dezembro de 2009.

FÁTIMA A. BELANI
Pregoeira

MARIA CLARET SAGIORATO AMARAL                         ELIANE CRISTINA RAMOS
           Membro da Equipe de Apoio                                     Membro da Equipe de Apoio

MARIA NAZARETH DE SOUSA SANTOS
Membro da Equipe de Apoio

ANDRÉ ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
Membro da Equipe de Apoio

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA PRADO
Estagiário da Assessoria Jurídica

VALÉRIA SIMÃO REZENDE
Controle interno

FÁBIO HENRIQUE FRAGOSO
Arq-vando Arquivos Corporativos Ltda.